
 

 

 

 
 

 

 

Konsolidovaná výročná správa 

Obce Trhovište 
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                                                           Róbert Koba 
 starosta obce 
 

    



 

1. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec TRHOVIŠTE 

Sídlo: 072 04  Trhovište 121 

IČO: 00 325 899 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 056 / 688 39 62 

Mail: obectrhoviste@stonline.sk 

Webová stránka: www.trhoviste.sk 

      

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Róbert KOBA 

Zástupca starostu obce: Mgr. Ľudmila Hurčíková 

Hlavný kontrolór obce: Helena Ujhelyiová 

 

Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Ľudmila Hurčíková,  Ing. Marek Maťaš, PaedDr. Mária Hreňová, 

Anna Semjanová, Anton Haburaj, Katarína Romančáková,Mgr. Ján Serbák, Ing. Slavomír 

Koba, Dávid Čižmár. 

Obecný úrad: Mgr. Miriam Semjanová, Ľubica Semjanová, Štefan Plešavský, Stanislav  

                         Ščerbák, Marianna Šamudovská, 

Komunitné centrum:  Mgr. Lucia Bujdošová, Bc. Miloš Dolinič, Blažej Kačkoš,  

- Terenný sociálny pracovník: Jaroslava Ondríková, Mgr. Tatiana Miňovská,  Ľudovít 

Kapura, Gabriela Tkáčová, Michaela Demeterová, 

Miestna občianska poriadková služba: Miroslav Demeter, Dušan Eremiáš, Radúz Kocaj,  

Lukáš Bogár, Marek Bogár, Mário Bogár, Pavol Bogár, Zdenko Hoľan. 

 

 

Rozpočtové organizácie ZŠ s MŠ Trhovište,  

Sídlo: 072 04 Trhovište 50 

IČO: 35 542 268 

Riaditeľ školy: Ing. Bohuš Jakuboc 

Telefón: 056/649 52 03 

Mail: skola@zstrhoviste.edu.sk 

Webová stránka: :  www.zstrhoviste.edupage.org 

http://www.zstrhoviste.edupage.org/


 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a 

prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce 

a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a 

zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie 

nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na 

podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce 

určuje obecné zastupiteľstvo. 

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie 

na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom 

správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, 

ktorý sa preniesol na obec. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu 

nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. 

Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. Ďalšie dotácie 

v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú 

prostredníctvom Ministerstva financií SR, alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého 

vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v 

registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej 

štatistike.   

 Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle 

tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva. 

 

 



 

 

3.1.Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Trhovište má nepravidelný tvar mierne predlženého smeru 

severozápad-juhovýchod. Intravilán obce sa nachádza v jeho centrálnej časti. Územie patrí do 

nížinnej oblasti.  

Susedné mestá a obce : Bánovce na Ondavou, Horovce, Moravany časť Lučkovce a Pozdišovce 

Celková rozloha obce :1256 ha 

Nadmorská výška : 132 m n. m. 

 

3.2.Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 152,31 obyv./km2 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : -    gréckokatolícka 

- rímskokatolícka 

- reformovaná 

- svedkovia Jehovovi 

 

3.3.Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :10 % 

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci trend 

 

3.4.Symboly obce 

Erb obce : 

            Erb obce Trhovište tvorí tri kostoly (rímskokatolícky, gréckokatolícky 

a reformovaný), vo farebnej podobe (modrá, zelena, biela a žltá). 

               

                                                      

Vlajka obce :   

            Vlajka   má   podobu štyroch vodorovných pruhov zeleného, modrého, bieleho a žltého 



v pomere 3, 1, 3, 1.  Je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi  zástrihmi  siahajúcimi do tretiny jej 

listu.   

                                                       

Pečať obce   

            Pečať obce Trhovište tvorí erb s kruhopisom “OBEC TRHOVIŠTE“. Pečať obce sa 

používa na dôležitých úradných dokumentoch a listinách oznamov obecného úradu. 

                                                      

3.5.Logo obce: nie 

 

3.6.História obce  

 

Najstaršia zachovaná písomná správa o Trhovišti sa datuje do roku 1220. V stredovekých 

písomnostiach sa pravidelne vyskytuje pod maďarizovaným názvom Vasarhel, čo je preklad 

slovenského  názvu Trhovište a vyjadruje to, že sa tam konali trhy. V 13. Storočí, možno až 

začiatkom 14. storočia postavili v Trhovišti kostol. V 14. až 17. storočí vlastnili Trhovište 

Drugethovci. Tí ho pričlenili k hradnému panstvu Brekov. Drugethovci zaviedli v Trhovišti 

v druhej polovici 16. storočia vyberanie mýta, čo sa dialo aj v 17. storočí. V tamojšom kaštieli, 

prípadne v hostinci, sa v 16. storočí konali občas úradné rokovania šľachty Zemplínskej stolice. 

V roku 1600 malo sídlisko 34 obývaných poddaných domácnosti. Bol tam aj kostol, fara, škola, 

kaštieľ alebo hostinec. Na prelome 16. a 17. storočia  bolo v Trhovište veľkou dedinou 

najväčšou v okolí. Podľa súpisu domácnosti žilo v Trhovišti v roku 1623 s rodinou vtedajšieho 

richtára spolu 43 poddaných domácnosti. V roku 1715 malo Trhovište 18, v roku 1720 iba 17 

sedliackych domácnosti. V roku 1781 po vydaní tolerančného patentu Jozefom II. postavili 

kalvíni na miestnom cintoríne provizórny kostol. V roku 1804 vyčlenili z jagerského biskupstva  

košické biskupstvo a farnosť Trhovište spolu s filiálkami pripadla pod právomoc košického 

biskupstva. 

V roku 1878 v obci s 1178 obyvateľmi sídlil lekársky obvod, do ktorého patrilo viacero obci. 

V roku 1880 v obci vypukol veľký požiar, ktorý zničil celý stred obce a mnohým obyvateľom 



zapríčinil  existenčné starosti. Po požiari neostala časti obyvateľstva iná možnosť, ako skúsiť 

šťastie za „veľkou mlákou“. V roku 1921 v obci žilo 1227 obyvateľov. V roku 1925 vznikol 

v obci dobrovoľný hasičský zbor, ktorý mal 27 členov. Od roku 1927 zriadilo okresné 

veliteľstvo četnícku stanicu v počte päť mužov, ktorú umiestnilo v budove obecného úradu. 

V roku 1934 obecné zastupiteľstvo poverilo písaním kroniky prvého obecného kronikára Jána 

Mihaliča, tradícia zaznamenávania udalosti sa zachovala až do dnešnej doby. V roku 1907 

vzniklo v obci potravné družstvo (zaniklo 1952). Udalosti prvej svetovej vojny v rokoch 1914-

1918 doľahli nepriamo i na tunajších obyvateľov. Muži z obce rukovali na front. Bežným javom 

sa stala bieda, hlad a rekvirácie. Trhovište zostali súčasťou okresu Michalovce. Po roku 1918 

vznikol v obci miestny osvetový zbor v ktorom sa angažovali miestni učitelia starajúci sa 

o vzdelávanie a kultúrny život v obci. Poslanci  Dočasného Národného zhromaždenia 16. apríla 

1919 schválili Zákon o pozemkovej reforme. Rok 1920 patrí medzi významné medzníky 

v dejinách obce. Od uvedeného roku úrady schválili oficiálne pomenovanie Trhovište pre obec. 

 

 3.7.  Súčasnosť 

 Dnes žije v Trhovišti 1989 obyvateľov, z ktorého počtu  je cca 50% občanov rómskeho 

pôvodu, ktorí sa však vo väčšej miere hlásia k slovenskej národnosti.   Obec Trhovište 

je v blízkosti okresného mesta Michalovce vzdialeného 12 km, Trebišov, vzdialený 12 

km a krajského mesta Košice vzdialeného 50 km. Leží v blízkosti hraníc s Maďarskom 

a Ukrajinou. Je strediskovou a najväčšou obcou medzi susediacimi obcami, Patrí do 

Združenia obcí mikroregiónu Poondavie. Obec Trhovište je plne elektrizovaná 

a plynofikovaná s vybudovaným vodovodom. Chýba jej kanalizácia. Z obce je dostatok 

spojení autobusovou dopravou, odkiaľ sa dá cestovať denne s smere na Košice, 

Sečovce, Trebišov, Vranov nad Topľou, Strážske, Michalovce atď.   

            Obyvatelia obce bývajú v rodinných domoch, celkový počet domov je 353, z toho je 34 

domov neobývaných. V obci sú tri kostoly – gréckokatolícky, rímskokatolícky a kostol 

cirkvi reformovanej. Športové možnosti sú v obci na dobrej úrovni. V obci je futbalové 

ihrisko a  multifunkčné ihrisko. Na  cintoríne stojí moderný dom smútku. 

 Dnešná obec je moderná sídlisková jednotka so širokou občianskou vybavenosťou. 

3.8.Významné osobnosti obce: obec nemá významné osobnosti 

4. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

4.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 



- Základná škola s Materskou školou Trhovište 

- Špeciálna základná škola  

 

Dieťa je šťastné, keď je zdravé. 

Dieťa je úspešné, keď je vzdelané. 

Dieťa je spokojné, keď sa mu plnia sny. 

 Výchova a vzdelávanie je zabezpečené v Základnej škole s materskou školou 

a Špeciálnou Základnou školou. Základnú školu navštevujú žiaci z viacerých okolitých obcí 

v počte 252, pričom asi 50% žiakov predstavujú deti z neprispôsobivých rómskych rodín. Pri 

základnej škole je družina a školská jedáleň, ktorá zabezpečuje stravovanie aj pre zamestnancov 

ostatných organizácií. Materskú školu so 100% využitím navštevuje 30 detí.  

Pri budove Základnej školy je postavená Telocvičňa, ktorá slúži na športové využitie pre detí, 

ale  aj dospelým. O vzdelanie našich detí v školskom roku 2018/2019 sa starali pedagógovia: 

– Ing- B. Jakuboc – riaditeľ ZŠ s MŠ 

– PaedDr. M. Hreňová – zástupkyňa ZŠ 

pracovníci: 

– PaedDr. M. Andrišov, Mgr. H. Korčinská, Mgr. Ľ. Hurčíková, Mgr. G. Jakubecová, Mgr.  

J. Trembuľáková, Mgr. Marg. Kondášová, Mgr. M. Karasová, Mgr. L. Kondášová-MD, Mgr. E. 

Varmeďová, Mgr. B. Virčíková,  Mgr. A. Dankaninová, Mgr. D. Haník, Mgr. O. Gaálová, Mgr. 

Z. Hlavatá,  Bc. Miriama Liptáková, Mgr. Emília Kočišová,  Mgr. M.Rusňáková–MD, Mgr.M. 

Balogová–MD, Mgr. E.Natafalušiová Ľ. Tkáčová-ŠKD, L. Moravčíková – asistentka, 

M.Gazdová-Hašuľová, Ľ.Števanková-asistent. 

 

– M. Paková – ekonomický úsek, technický úsek: C. Bereš, D. Benetinová, M. Berešová, 

M. Mattová, 

 

– PaedDr. Ján Dulin, Mgr. M. Rinik, Mgr. Jozef Fuňak, Mgr. Erika Dékanyiová- 

zabezpečovali vyúčbu náboženstva 

 

       Materská škôlka : J. Šimková, J. Bamburáková-MD,  R. Riniková,  R. Šipošová, Mgr.  

       Zdenka    Čižmárová, Darina Mattová, PhDr. Jana Poliaková. 

 

       Kuchyňa: Mária Balážová – vedúca ŠJ, Alena Beréšová, Alina Hurčíková, Viera Katušová,   

       Jana Paľovčíková 



4.2.  Zdravotníctvo 

 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- MUDr. Stanislav Gofus – všeobecný lekár pre dospelých 

- MUDr. Jozef Ďurík – všeobecný lekár pre dospelých 

- Holgyn, s.r.o.-MUDr. Marián Holda -gynekológia a pôrodníctvo 

- Michaella, s.r.o.-MUDr. Gabriela Babjárová – všeobecný lekár pre deti a dorast 

- ZAJRO, s.r.o.-MUDr. Stanislav  Fulajtár – ambulancia zubného lekárstva 

- Zatvárnická, s.r.o. – MUDr. Jana Zatvárnická – praktický lekár pre dospelých  

- MUDr. Milan Berešík – všeobecný lekár pre deti a dorast 

- MUDr. Ján Cilli – ambulancia zubného lekárstva 

- SALVETE,s.r.o.- MUDr. Diana Šandrejová -ambulancia zubného lekárstva 

- Marta Micáková – súkromná zubná technika 

 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 

sa bude orientovať na tie isté oblasti ako doteraz. 

   

4.3.  Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby  obec zabezpečuje cez zariadenie sociálnych služieb v rámci okresu 

Michalovce. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja veku obyvateľstva v obci možno predpokladať, že 

rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať najmä na sociálne odkázaných občanov. 

 

4.4. Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Telovýchovná jednota „Družstevník“ Trhovište 

- Telovýchovná jednota „ROMA“ Trhovište 

- Klub dôchodcov 

 



Obec Trhovište organizuje každoročne Obecné kultúrne slávnosti, na ktorých vystupujú žiaci 

ZŠ s MŠ a pozvané folklórne skupiny. Mesačne sa na futbalovom ihrisku uskutočňuje burza. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský 

život sa bude orientovať najmä na  zachovávanie ľudových tradícií regiónu a obce. 

 

 

4.5.Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- GVP, s.r.o 

- Mraziareň ZAGRO. 

- Čerpacia stanica MAJAK 

- EFTINO potraviny 

- SEMPOL -plastové okná 

- Autoservis DEMKANIN 

- Autoservis Rudáš 

- Predajňa Farming družstvo-stavebný materiál 

- Roľnícke družstvo 

- PIZZERIA 

- Bar KONTIKA 

 

 

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.11.2018 uznesením č. 6/2018-

2019 

Rozpočet bol zmenený: 

-  zmena   schválená dňa 18.12.2019  uznesením č.54/2019 

 

 



 

 

5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 809 860,00 2 311 653,72 2 311 653,72     100 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 594 600,00 1 766 547,36 1 766 547,36     100% 

Kapitálové príjmy 1 195 260,00 341 948,56 341 948,56 100% 

Finančné príjmy 0,00 127 264,76 127 264,76 100% 
Príjmy ZŠ s MŠ 20 000,00 75 893,04 75 893,04 100% 

Výdavky celkom 2 789 860,00 2 202 522,39 2 202 522,39 100% 

z toho :     

Bežné výdavky 719 264,00 854 455,00 854 455,00 100% 

Kapitálové výdavky 1 210 010,00 413 716,03 413 716,03 100% 

Finančné výdavky 15 000,00 15 000,00 15 000,00 100% 
Výdavky ZŠ s MŠ 845 586,00 919 351,36 919 351,36 100% 

Rozpočet obce  20 000,00            109 131,33          109 131,33  100 % 

 

5.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 1 842 440,40 

z toho : bežné príjmy obce  +1 766 547,36 

             bežné príjmy RO +75 893,04 

Bežné výdavky spolu -1  763 319,98 

z toho : bežné výdavky  obce  -854 455,00 

             bežné výdavky  RO -908 864,98 

Bežný rozpočet +79 120,42  
Kapitálové  príjmy spolu +341 948,56 

z toho : kapitálové  príjmy obce  +341 948,56 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu -424 202,41 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  -413 716,03 

             kapitálové  výdavky  RO -10 486,38 

Kapitálový rozpočet  -82 253,85 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                               - 3 133,43 
Vylúčenie z prebytku                                             -61 391,01  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                         -64 524,44 
Príjmové finančné operácie  +127 264,76 

Výdavkové finančné operácie -15 000,00 



Rozdiel finančných operácií                                         +112 264,76                                                  
PRÍJMY SPOLU   +2 311 653,72 

VÝDAVKY SPOLU -2 202 522,39 
Hospodárenie obce                                        +109 131,33  
Vylúčenie z prebytku                                           -61 391,01 

upravené hospodárenie obce                                        +47 740,32 

 

5.3.Rozpočet na roky 2020 – 2022 

      

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 2 311 653,72 3 106 060,00 1 756 370,00 1 758 370,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 766 547,36 1 720 800,00 1 696 370,00 1 698 370,00 

Kapitálové príjmy 413 716,03 1 365 260,00 40 000,00 40 000,00 

Finančné príjmy 127 264,76 0,00 0,00 0,00 
Príjmy ZŠ s MŠ 75 893,04 20 000,00 20 000,00          20 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 2 202 522,39 2 158 960,00 802 884,00 799 884,00 

z toho :     

Bežné výdavky 854 455,00 749 950,00      749 884,00        746 884,00 

Kapitál. výdavky 413 716,03 1 349 010,00        38 000,00         38 000,00 

Finančné výdavky 15 000,00 15 000,00        15 000,00         15 000,00 
Výdavky ZŠ s MŠ 919 351,36 865 000,00        865 000,00        865 000,00 

 

 

 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

6.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad  na rok 

2020 

Majetok spolu      1 494 334,01        1 727 608,01        1 727 608,01 

Neobežný majetok spolu 1 360 486,04 1 606 408,22 1 606 408,22 

z toho:    

Dlhodobý nehmotný majetok         6 582,21       6 152,00       6 152,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 012 478,30 1 258 830,69 1 258 830,69 



Dlhodobý finančný majetok    341 425,53   341 425,53   341 425,53 

Obežný majetok spolu   133 847,97 121 199,79 121 199,79 

z toho :    

Zásoby    

Zúčtovanie medzi subjektami VS   7 543,04    6 083,53    6 083,53 

Dlhodobé pohľadávky          0,00          0,00          0,00 

Krátkodobé pohľadávky  56 005,14 55 027,94 55 027,94 

Finančné účty  70 299,79 60 088,32 60 088,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.         0,00         0,00         0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.         0,00         0,00         0,00 

Časové rozlíšenie          0,00        0,00          0,00   

 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad  na rok 

2020 

Majetok spolu 1 766 307,66 2 029 378,16 2 029 378,16 

Neobežný majetok spolu 1 577 264,40 1 810 077,58 1 810 077,58 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 6 582,21 6 152,00 6 152,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 229 256,66 1 462 500,05 1 462 500,05 

Dlhodobý finančný majetok 341 425,53 341 425,53 341 425,53 

Obežný majetok spolu 189 043,26 219  300,58 219  300,58 

z toho :    

Zásoby 255,99 496,47 496,47 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  57 637,94 72 507,14 72 507,14 

Finančné účty  131 149,33 146 296,97 146 296,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 0,00 

 

 



6.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad  na rok 

2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu      1 494 334,01     1 727 608,01     1 727 608,01 

Vlastné imanie  1 014 524,66 813 472,44 813 472,44 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely              0,00            0,00            0,00 

Fondy            0,00           0,00           0,00 

Výsledok hospodárenia  1 014 524,66 813 472,44 813 472,44 

Záväzky 227 136,08 267 303,22 267 303,22 

z toho :    

Rezervy    2 160,00   2 592,00   2 592,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   2 160,68  15 089,45  15 089,45 

Dlhodobé záväzky     223,94    2 618,20    2 618,20 

Krátkodobé záväzky 89 757,11  72 127,56  72 127,56 

Bankové úvery a výpomoci       132 834,35        174 876,01        174 876,01 

Časové rozlíšenie 252 673,27  646 832,35 646 832,35 

 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad na rok 

2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 766 307,66 2 029 378,16 2 029 378,16 

Vlastné imanie  1 014 578,80 827 421,14 827 421,14 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 014 578,80 827 421,14 827 421,14 

Záväzky 293 584,38 353 779,22 353 779,22 

z toho :    

Rezervy  5 960,00               17 508,00               17 508,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 160,68 15 089,45 15 089,45 

Dlhodobé záväzky 2 231,68 8 470,25 8 470,25 

Krátkodobé záväzky 150 391,21 137 835,51 137 835,51 

Bankové úvery a výpomoci 132 840,81 174 876,01 174 876,01 



Časové rozlíšenie 458 144,48 848 177,80 848 177,80 

 

6.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 
Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti                  56 005,14                  55 027,94 

Pohľadávky po lehote splatnosti                           0,00                          0,00 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 
Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   57 637,94 72 507,14 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

6.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti                  89 757,11                              72 127,56 

Záväzky po lehote splatnosti                       33,94                  2 618,20 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   150 391,21 137 835,51 

Záväzky po lehote splatnosti                    2 231,68 8 470,25 

 

7. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

K 31.12.2018 

Skutočnosť 

K 31.12.2019 



Náklady   

50 – Spotrebované nákupy         160 065,23       143 935,63 

51 – Služby         115 992,69       176 259,61 

52 – Osobné náklady         389 388,34       461 144,96 

53 – Dane a  poplatky                  62,60              953,18 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

         31 039,55         43 132,53 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

         61 048,38         62 904,31 

56 – Finančné náklady            6 389,70           6 523,03 

57 – Mimoriadne náklady                   0,00                  0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

       214 119,15       236 004,79 

59 – Dane z príjmov                   0,00                  0,00 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar               732,00              376,60 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

                  0,00                  0,00 

62 – Aktivácia                   0,00                  0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

       640 041,66      696 065,44 

64 – Ostatné výnosy          49 570,09        94 874,39 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

           2 160,00          2 160,00 

66 – Finančné výnosy            4 123,43          1 979,06 

67 – Mimoriadne výnosy          13 000,00               84,24 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

       341 725,06      316 044,72 

Hospodársky výsledok           73 246,44       -19 273,72 

Hospodársky výsledok v sume -19 273,72 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť  

K 31.12.2018 

Skutočnosť  

K 31.12.2019 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy             240 363,59                      252 286,95 



51 – Služby             155 500,30                       242 832,62 

52 – Osobné náklady          1 043 403,31                       1 194 717,00 

53 – Dane a  poplatky                      62,60                             953,18 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

              43 046,01                        45 911,59 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

              81 191,38                        96 449,31 

56 – Finančné náklady                7 077,70                          7 142,69 

57 – Mimoriadne náklady                       0,00                                 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

             13 500,00                        14 600,00 

59 – Dane z príjmov                       0,00                                 0,00 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

             33 259,98                        49 024,08 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

                     0,00                                  0,00 

62 – Aktivácia                      0,00                                 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

          640 041,66                      696 065,44 

64 – Ostatné výnosy              58 949,85                      103 889,20 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

              2 160,00                          5 960,00 

66 – Finančné výnosy               4 123,43                         1 984,98 

67 – Mimoriadne výnosy             13 000,00                              84,24 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

          911 031,17                     995 522,33 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

            78 303,53                       -5 363,07 

 

8. Ostatné  dôležité informácie  

8.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

PVšSREGOP                673,05 Dotácia na evidenciu obyv. 

MVSR             9 444,26 Dotácia na matriku 

MŽP                157,34 Dotácia na ŽP 



MDVRR SR                536,98 Dotácia na CD a PK 

ÚPSVR Michalovce           40 387,38 Dotácia na RP lístky 

MV SR-OU Michalovce             3 169,86 Dotácia na voľby 

DPO SR             1 400,00 DHZ 

ÚPSVR Michalovce          42 934,20 Dotácia HN 

MVSR          16 122,00 Dotácia ŠU 

MVSR          16 233,58 Dotácia STU 

MVSR          79 439,12 Dotácia -TSP a KC -ESF 85% 

MVSR           14 018,53 Dotácia -TSP a KC -ŠR 15% 

MVSR           59 773,63 Dotácia-MOPS -ESF 85% 

MVSR             7 032,14 Dotácia-MOPS-ŠR 15% 

MVSR               143,47 Dotácia na sklad CO 

ÚPSVR Michalovce          43 181,78 Dotácia -ESF 85%  

ÚPSVR Michalovce            7 620,27 Dotácia ŠR -15% 

MŠVVaŠ SR-OÚ Košice        673 970,89 Dotácia norm.a nenorm.FP škola 

Nafta,a.s.            1 000,00 Dar 

MVSR          15 000,00 Dotácia na CVČ 

MVSR       152 356,87 Dotácia na rekonštr. KC-EÚ 85% 

MVSR          17 924,34   Dotácia na rekonštr. KC-ŠR 10% 

MVSR         136 458,28 Dotácia na výst. MŠ- EÚ 85% 

MVSR           16 053,91 Dotácia na výst. MŠ- ŠR 10 % 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

8.2. Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2008 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ dotácie Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ FK Družstevník Trhovište 10 000,00 10 000,00 0,00 

DHZ Trhovište 2 000,00  2 000,00 0,00 

Dotácia cirkvám 1 500,00 1 500,00 0,00 

 

8.3. Významné investičné akcie v roku 2019 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

     - Rekonštrukcia KC v sume  179 243,38 Eur  

     - Výstavba MŠ   160 539,15 Eur 

     - Nákup kontajnerov 51 750,00 Eur 

     - 4. splátka v sume 6.750,00,. Eur za kúpu rodinného domu.      

     - Opravy a udržiavanie budov OCU a ZS 10 633,50 Eur 



 

 

b) ZŠ s MŠ 

 

 

ZŠ s MŠ  v roku 2019 čerpala kapitálové výdavky v sume 4.966,38 Eur na oplotenie 

ihriska MŠ, v sume 5 520,00 Eur na nákup Konvektomatu do školskej kuchyne. 

 

 

8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Strojové vybavenie kompostoviska 

- Kamerový systém 

- Územný plán obce 

- Oplotenie KC a MŠ 

 

 

8.5. Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

 

a) obec 

 

- Rekonštrukcia KC 

-    Výstavba MŠ 

-    Oplotenie CVČ 

 

 

8.6.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval: Ľubica Semjanová                                          Schválil: Róbert KOBA 

 

 

V Trhovišti  dňa 20.5.2019 

 


